UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 8131, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Nomeia a COMISSÃO DO SISTEMA
DE GESTÃO DO PROGRAMA do
Programa de Pós Graduação em Direito
da Universidade Federal de Minas
Gerais, nos termos do artigo 37 da
RESOLUÇÃO COMPLEMENTAR Nº
02/2017, DE 04 DE JULHO DE 2017.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM DIREITO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 37 da RESOLUÇÃO COMPLEMENTAR Nº 02/2017, DE 04 DE JULHO DE
2017;

RESOLVE:

Nomear os servidores Docentes do corpo permanente do Programa de Pós-graduação em
Direito ROBERTO VASCONCELOS NOVAES , que presidirá a comissão,  LEONARDO NETTO
PARENTONI , o servidor Técnico de Laboratório Área ALEXANDRE DA SILVA GUERRA  e o
representante discente RYAN VICTOR ROSADO DE OLIVEIRA , para comporem a Comissão do
Sistema de Gestão do Programa responsável pelo desenvolvimento de um sistema de gestão
de programa, que auxiliará nos processos administrativos do Programa de Pós Graduação em
Direito e  fornecerão opinião técnica para subsidiar as decisões do Colegiado.

Belo Horizonte, 19 de agosto de 2025.

Portaria aprovada em reunião do Colegiado do dia 14 de agosto de 2025 e publicizada em ata.

PROFESSOR MARCO ANTÔNIO SOUSA ALVES

Coordenador do Programa de Pós Graduação em Direito

Portaria 8131 (4473679)         SEI 23072.206103/2025-08 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Marco Antonio Sousa Alves, Professor do
Magistério Superior, em 22/08/2025, às 12:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4473679 e o código CRC C6808F3F.

Referência: Processo nº 23072.206103/2025-08 SEI nº 4473679

Portaria 8131 (4473679)         SEI 23072.206103/2025-08 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 8131 (4473679)